REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ZHVILLIMIT URBAN

AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

Nr. 35¢ Prot Daté /g . 02,2016

AKT PERPUTHSHMIRIE
Nr. ©2. , Daté 18. 2. 201G

PER DOKUMENTIN E “STRATEGJISE TERRITORIALE”

BASHKIA ELBASAN

Né mbéshtetje t& neneve 9, 23 t€ Ligjit Nr. 107/2014, daté¢ 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar, t&¢ VKM Nr. 671, daté 29.07.2015 “Pér miratimin e Rregullores
sé& Planifikimit té Territorit”, té pércaktimeve t& Planit t& Pérgjithshém Kombétar né proces hartimi,
t&¢ Vendimeve t&é Késhillit Kombétar t&¢ Territorit lidhur me pércaktimin e ¢éshtjeve, shpalljen e
zonave dhe objekteve té réndésisé kombétare né planifikim, t& Strategjive Sektoriale né fuqi, té
normave teknike té planifikimit si dhe t€ dhénave elektronike baz&é, Agjencia Kombétare e
Planifikimit t& Territorit,

VENDOSI:

1. Léshimin e Aktit t& Pérputhshmérisé pér Dokumentin e “Strategjisé Territoriale”, Bashkia
Elbasan.

2. Pjesé pérbérése e kéti) Akti Pérputhshmérie &shté:
—  “Raporti i Vlerésimit Teknik™ i Dokumentit t& “Strategjisé Territoriale” t¢ Bashkisé¢ Elbasan.

3. Ngarkohet Bashkia Elbasan té reflektojé rekomandimet e “Raportit t&€ Vlerésimit Teknik™, sipas
hapave t& pércaktuara né raport.
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RAPORTI I VLERESIMIT TEKNIK
PER DOKUMENTIN E STRATEG]JISE TERRITORIALE

BASHKIA ELBASAN

Ligji Nr. 107/2014, daté
31.07.2014

“Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit”, i’
ndryshuar,

-Neni 4, shkronjat a, b, ¢,

¢, dh, f, h,j, 1l

-Neni 9, pika 1/a, pika
1/c, pika 1/dh, pika 1/f,
pika 1/g;

-Neni 9, pika 2,
shkronjat a, b dhe c/i,
¢/ii, c/iii;

-Nenet 13, 15, 20, 23, 24,
25.

VKM Nr. 671, daté
29.07.2015
“Pér miratimin e

Rregullores sé

- Planifikimit té

Territorit”

Neni 18, nenet 49, 50, 51, 52, 53.

pérmban té paktén:

10.

L,

Parashikimet e detyrueshme qé rrjedhin nga PPK-ja,
PKS-ja, PSNQ-ja, né fuqgi apo proges hartimi, té cilat
ndikojné né territorin vendor;

Analizén metabolike dhe vlerésimin e pérgjithshém té |

territorit té njésisé vendore;

Pércaktimin e territorit né bazé té 5 sistemeve: urban,

natyror, bujgésor, ujor dhe infrastrukturor;

Identifikimin e problematikave qé rrjedhin nga%

analiza e mésipérme;

Vizionin e zhvillimit té territorit té njésisé vendore;
Objektivat strategjiké pér zhvillimin e territorit e
njésisé vendore;

Drejtimet pér zhvillimin e territorit té njésisé vendore
né bazé té treguesve té sistemeve;

Programet dhe projektet kryesore té zhvillimit, té cilat
pasqyrojné pérparésité dhe drejtimet kryesore té
planifikimit dhe t& zhvillimit té territorit t€ njésisé

vendore dhe mundésojné realizimin e objektivave

strategjikeé;
Planin e veprimeve pér realizimin e programeve e té
pérfshiré

projekteve, ndryshimet e

institucionale dhe ligjore, burimet njerézore dhe
buxhetin e nevojshém pér realizimin e planit t&

veprimeve;

Hartat qé paragesin vizionin strategjik té zhvillimit té
territorit té njésisé vendore, drejtimet kryesore té
planifikimit dhe té zhvillimit té territorit, objektivat
dhe fazat kohore (é zbatimit té programeve e
projekteve;

Hartén e sistemeve ekzistuese sé bashku me tabelén
dhe treguesit pérkatés pér secilin sistem.

nevojshme

Subjekti i Pérputhshmérisé | Pércaktime / Komente / Rekomandime Pérputhshmeéria
. Pérputhshmeéria Ligjore Sipas nenit 52 t¢ VKM Nr. 671, Strategjia Territoriale NEé pérputhje
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Plani i Pérgjithshém Mbi bazén e parashikimit té Planit té Pérgjithshém
- Kombétar Kombétar zona funksionale ekonomike Elbasan do

té keté 1 Qendér Parésore pérkatésisht Bashkiné Elbasan.
Bashkia Librazhd parashikohet si Qendér Dytésore,
ndérsa bashkité e tjera té zonés funksionale ekonomike
(bashkité Peqin, Belsh, Cérrik, Gramsh dhe Prrenjas) do
té jené Qendra Terciare (niveli i treté).

Orientimet e zhvillimit qé rrjedhin nga PPK jané:

Zhvillimi Urban:
1. Planii Pérgjithshém Kombétar parashikon bashkiné
Flbasan si Qendrén Parésore té zonés funksionale

ekonomike Elbasan.

2. Bashkia Librazhd parashikohet si Qendér Dytésore
ndérsa bashkité e tjera si Peqin, Belsh, Cérrik,
Gramsh dhe Prrenjas, i parashikon si Qendra

Terciare.

3. Népérmjet nxitjes sé bashképunimit funksional

urbane, terciare, apo té specializuara, si edhe
konsolidimit té infrastrukturés sé transportit publik,
PPK synon té zbusé trendin humbés té popullsisé né

rajon.

4. Sugjeron konsolidimin e zhvillimit urban né qéndrat
urbane me géllim frenimin e fenomenit té

shpérhapjes urbane né dém té tokés bujgésore.

Sistemi Natyror:
natyrore, té cilat vendosin prioritet pérdorimi
mjedisore, parqet kombétare dhe rezervatet natyrore,

masivet pyjore etj.

2. PPK né lidhje me pérdorimin/shfrytézimin e
lumenjéve dhe degézimeve té tyre duke vendosur

vijén blu, synon (€ arrijé:

midis gendrave primare urbane, qendrave sekondare

1. Pérgjaté luginave té lumenjve, té shtrihen korridoret

natyrén dhe béné lidhjen me zonat e mbrojtura |

Né pérputhje
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a) Mbrojtje nga shirytézimi intensiv i inerteve té

lumenjéve;

b) Mrojtje nga efektet e vend-depozitimeve té

mbetjeve urbane;

c) Mbrojtje nga efektet e aktivitetit bujqésor e

industrial.

3. Pér sa i pérket vend-depozitimeve ekzistuese jo-

funksionale né Elbasan, PPK rekomandon
rikualifikimin ~ dhe  pérshtatjen e tyre né
pérputhshméri me kriteret dhe normat mjedisore si -
dhe njéherazi né lidhje me vend-depozitimet
ekzistuese, PPK propozon marjen e masave (& |
duhura sipas standarteve té kuadrit ligjor sektorial -
né funksion té reduktimit té sasisé sé ndotjeve t&
¢liruara né ambient. (reduktimin e sasisé s¢ gazrave
ndotés té cilét nxirren nga Uzina Mekanike né
Gramsh / Uzina e Léndéve Plasése né Mjekés / Uzina
Metalurgjike né Elbasan / Miniera e Fe-Ni, né
Pérrenjas / Poligonet e asgjésimit né Zgaré dhe Qaf-
Bar té Librazhdit ). :

PPK né pérputhje me Planin Kombétar té
Menaxhimit té Mbetjeve 2010-2025, propozon qé té
ndértohet venddepozitimi né zonén e Papérit, sipas

standarteve té BE.

Propozohet ruajtja dhe shtimi i zonave pyjore duke

rritur sipérfaqet e ripyllézuara.

Sistemi Ujor:
1.

PPK propozon mbrojtjen e kualitetit t€ ujrave
pérgjaté lumit Shkumbin dhe degézimeve té tij,
degéve té lumit Seman, Devoll, si dhe ligenet e
Dushkut né Gramsh, 69 ligenet né pllajén e Dumresé

dhe 4 ligenet e Rrajcés ne Librazhd.

Propozon rritje té bashképunimit ndérbashkiak me

qéllim mbikqyrjen dhe ruajtjen e florés dhe faunés sé
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pasur ujore dhe mbitokésore.

PPK propozon ruajtjen dhe krijimin e pargeve
natyrore pérgjaté brigjeve té lumenjéve si dhe
vendosje té impianteve t&€ trajtimit té ujérave (€ -
pérdorur né té gjitha qendrat urbane prané brigjeve

ujore.

Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon ruajtjen e
hapésirave territoriale té tokés bujgésore duke

ndaluar zhvillimet urbane né tokat bujgésore.

Propozon ndérmarrjen e politikave nxitése pér
bashképunimin ndérmjet fermeréve me qéllim
krijimin e koorporatave/ kooperativave (€ afta pér té

qéné denjésisht konkuruese né rajon.

Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon ruajtjen e
tradités véndase té kulturave bujqésore sig jané

ullishte, agrume, drithéra, vreshta, etj.

Plani i Pérgjithshém Kombétar rekomandon
bashkité pérkatése pér marrjen e masave té duhura
né aspeklin e pérmirésimit té rrjetit ujor (kanalet

vaditése /kulluese).

Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon plotésimin
e zinxhirit ekonomiko-bujgésor né agropérpunimin
e produkteve bujgésore (prodhim + pérpunim +

tregtim).

Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon krijimin e

tregjeve rajonale bujgésore.

Sistemi Infrastrukturor:

1.

PPK parashikon vlerésimin e potencialit natyror né
aspektin e diversifikimit té energjisé alternative.

Propozohet vlerésimi i mundésisé sé krijimit té
parqeve fotovolkaike me géllim shfrytézimin e 2500

oréve vjetore diellore.
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3. Propozohet rivlerésimi i aksit ekzistues Peqin-
Elbasan- Miraké- Librazhd- Qukés nisur nga fakti q¢
pérgjaté késaj rruge kalon “Via Egnatia’. Gjurma e :
késaj rruge té hershme ka géné pércaktuese pér
trajektoren e re té infrastrukturés rrugore té ditéve té
sotme. Gjithashtu segmenti Xhyré- Librazhd- Krasté-
Miraké- Librazhd, sugjerohet té ridizenjohet sipas

konceptit té Rrugéve “Green”, nisur nga fakli qé
kalon pérgjaté Zonave té Mbrojtura me pérparési
turizmin (kjo piké i referohet kryesisht Strategjisé
Sektoriale té Transportit 2008- 2013 ku zbatohet
sipas parimit té transportit t& géndrueshém. Ky i
fundit nénkupton optimizimin e kostos, sigurisé sé
lévizjes dhe mbrojtjes mjedisore).

4. PPK propozon bashkimin e akseve ekzistues
Elbasan —~ Gramsh me até Voskopojé - Maliq, duke
ruajtur parametrat aktuale, si njé aks interurban

dytésor. Lidhja e kétyre dy akseve do té lidhte mé
shpejt gendrat urbane té Cérrikut, Gramshit me
Maliqin dhe Kor¢én, si dhe do té krijonte njé akses
mé té madh né gendrén turistike té Voskopojés.

5. Propozohet rigjallérimi i linjés né térési dhe
rigjallérimi i stacioneve duke iu pérgjigjur nevojave
pér transport té produkteve dhe mallrave nga
industrité né rajon. _

6. Planii Pérgjithshém Kombétar propozon integrim té
métejshém dhe miréfunksionimin me kapacite té '
ploté té stacioneve aktuale dhe modaliteteve qé

mund té ofrojé rrjeti hekurudhor.

7. Planii Pérgjithshém Kombétar propozon rrjetin e
bicikletave, i cili pérshkon rajonin, referuar rrjetit
kombétar té bigikletave. Né kété rajon kalojné
itinerari Qendror dhe Itinerarét Horizontale
Kombétare. Segmenti i Itinerarit Qendror gé kalon
né rajon pérshkon gendrat Shéngjergj - Qafa e
Bushit — Krasté - Gjinar - Gramsh Voskopojé.
Itinerari Horizontal qé kalon né rajon pérshkon
gendrat Dardhé — Xhyré - Gjinar - Tregan (Llixhat)-
Papér - Belsh.

8. Planii Pérgjithshém Kombétar propozon trajektoren
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fizike, né té cilén mund té kalojé “Via Egnatia” né
kété rajon, pérgjaté gendrave:

Peqin — Broshké - Elbasan (llixha) - Mirake -
Dardhé - Qukés. Aktualisht ky segment né pjesén
mé té madhe té tij éshté zévendésuar me
infrastrukturé rrugore kryesore pér lévizjen e
automjeteve. Pér kété arsye propozohet rivlerésimi i
sipérpérmendur i transportil rrugor né ményré gé te
integrohet gjurma e “Via Egnatia”.

9. Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon
pérmirésimin e infrastrukturés “Soft” gé t€ con tek
gendrat termale, né ményré qé (€ sigurohet
ndérlidhja dhe promovimi sa mé i larté pér t'i dhéné

shtysé ekoturizmit gjithashtu.

Rekomandime pér fazat e métejshme té hartimit té dokumentit t€ planifikimit pér Bashkiné Elbasan:

Strategjia, Objektivat,
~ Projektet Priotitare

- Fazimi i strategjisé dhe objektivave duke patur parasysh njé territor né
ndryshim té vazhdueshém, i cili né harkun e 15 viteve né vijim do té keté 5
zhvillime e nevoja (& tjera. Njé parashikim i skenareve ¢ mundshme pér kété
hark kohor do té¢ ndihmonte identifikimin e problemeve/presioneve &
ardhshme dhe kundérpérgjigjeve pér zgjidhjen e drejtimin e tyre.

- Pérputhja e rekomandimeve té evidentuara nga analiza SWOT (territori dhe
mjedisi) me projektet strategjike prioritare pér (& siguruar efikasitet mé (€ larté
té veprimit né territor.

- Detajimi i projekteve prioritare (fishave) edhe me kosto (té péraférta), né
ményré qé té béhen sa mé té prekshme pér financues (¢ mundshém dhe (€
arrihet né njé plan veprimi prioritar paraprak gé i shérben Bashkise.

- 'T& béhen pjesé e programeve qé do té parashikojé Plani i Pérgjithshém
Vendor, masat mbrojtése dhe trajtimi i mbejteve té trashéguara industriale.

- Né objektivat strategjike té zhvillimit, polet e zhvillimit jané pérqéndruar
vetém né qytetin e Elbasanit duke anashkaluar njésité e tjera administrative.
Kérkohet té evidentohen potencialet qé kané njésité e tjera administrative né
meényré qé té fugizohen edhe ato né vetvete, si pole € réndésishme pér
bashkiné Elbasan.

Planifikimi sipas sistemeve
 territoriale

Sistemi Infrastrukturor:

- Té parashikohet rruga Funar - Tirané, pasi shihet si rrugé lidhése kryesore qé
mund ti japé zhvillim sektorit (€ turizmit.

- Stacioni multimodal, i cili do té integrojé stacionin e trénitdhe terminalin/et e

(A
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* autobuzéve, kérkohet t& pérqéndfohen né té njéjtén zoné/haﬁs“ir.é publrike,re 7
cila pérkon me stacionin aktual.

Sistemi Natyror dhe Bujgésor, fokus né:

1. Evidentimin e masave pér adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike duke patur
parasysh sidomos pérmbytjet dhe thatésirat, né harkun kohor 15-vjecar (&
veprimit té PPV. '

2. Rigjenerimin e kurorés sé gjelbér.

3. Polet té cilat evidentojné grumbullimin e produkteve bujqésore, duhet té
parashikojné njé zinxhir té gjeré té lidhur me pérpunimin e kétyre produkteve,
né ményré gé sistemi té funksionojé si zinxhir ekonomik, sipas udhézimit té
Planit té Pérgjithshém Kombétar.

Sistemi Ujor, fokus né:

1. Implementimin e ndérhyrjeve “Soft” népérmjet hartimit té projekteve Léé
vecanta né basenin e lumit Shkumbin.
2. Evidentimin e rrezikut me té cilin mund té haset Bashkia Elbasan pér
furnizimin me ujé referuar parashikimeve pér rritjen e popullsisé. '

Sistemi Urban, fokus né:

1. Evidentimin e shérbimeve té munguara né gendrat e njésive administrative,
apo & shérbimeve qé kérkojné rivitalizim (é strukturave dhe funksionimit té
tyre.

2. Identifikimin e nevojés reale pér zgjerimin e mundshém (€ Spitalit té
Elbasanit.

3. Referuar rekomandimeve pér rikonstruksionin e institucioneve arsimore, té
shihet mundésia e pérfshirjes né strategji té kthimit té shkollés sé re té :
Bradasheshit né shkollé polifunksionale profesionale, né pérputhje me nevojat
e ZOnés.

4. Evidentimin né Dokumentin e Strategjisé se si do té trajtohet problemi i
zgjerimit té varrezave.

Rekomandime té tjera:

1. Té evidentohen qendrat me pérparési turizmi, té cilat jané asete pér territorin e
Bashkisé.

Né lidhje me pérputhshmériné e parimeve té Planit té Pérgjithshém Kombétar me
Strategjiné e Zhvillimit té Territorit té Bashkisé Elbasan, rekomandohet té
rishikohen si né vijim:

1. Strategjia e Zhvillimit té Elbasanit duhet té shprehet dhe té argumentojé mbi

7
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Itinerarin alternativ Kashar-Peqm qé propozo.n, duke géné se Planet

Kombétare nuk shprehin propozime pér kété aks. Ky itinerar éhté i paraqitur
né hartat e Strategjisé me té njéjtén simboliké e réndési si té akseve rrugore té
propozuara né nivel kombétar.

Pér gendrén e Belshit, PPK propozon vlerésimin dhe konsolidimin e gendrés
si Bashki Terciare kryesisht e fokusuar né zhvillimin e turizmit natyror-

ligenor dhe zhvillimin rural.

. Mbéshtetur né projektet prioritare (& Ministris¢ s¢ Transporteve 2014, PPK

shprehet se dy Korridoret, Korridori i Gjelbér Veri-Jug dhe Korridori Blu, nuk
vendosen né njé aks té vetém:
a) Korridori i Gjelbér Veri-Jug éshté njé aks i shpejté me karakter ekonomik, -
Hani i Hotit - Shkodér - Fier - Gjirokastér - Kakavijé.
b) Korridori Blu propozohet né PPK si njé rrugé bregdetare-pejzazhistike me
karakter turistik, i cili kalon né kéto gendra: Velipojé- Shéngjin - Patok -
Durrés - Divjaké - Seman - Vloré - Dhérmi - Sarandé - Butrint. '
Pérsa i pérket hartave, té cilat jané referuar nga propozimet e Planeve
Kombétare duhet té merren né konsideraté paraqitja e:
a) Lidhjes me rrugé té parametrave kryesore midis Lushnjés, Urés Vajgurore,
Kucovés dhe Beratit, pasi éshté evidentuar rishtazi vetém lidhja e
parametrave dytésore Fier - Rroskovec — Uré Vjagurore — Beral; '
b) Aksit rrugor Kardhiq - Delviné, pjesé e Boshtit Qendror-Jugor.
c) Aksi rrugor pérgjaté lumit té Drinos, si njé rrugé e parametrave
interurbané dytésoré.
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Bazuar né VKM Nr. 671, dt. 29.07.2015, “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t& territorit”,
materialet qé duhen dorézuar/botuar né Regjistrin e Integtruar té Territorit pérpara miratimit té
dokumentit té Strategjisé Territoriale, jané:
1. Nisma e miratuar dhe vendimi i miratimit nga Késhilli Bashkiak;
II. Dokumentet pérbérése té Strategjisé Territoriale, ku do té pérfshihen:

1. Hartat;

2. Relacionin shpjegues.

III. Aktii pérputhshmérisé nga Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit.

E RENDESISHME

Dokumentet zyrtaré pér miratim né Késhill Bashkiak dhe KKT jané:

HARTAT, té cilat duhet té paragesin té paktén:
a) Pércaktimin e territorit né bazé té 5 sistemeve: urban, natyror, bujqésor, ujor dhe infrastrukturor;
b) Vizionin strategjik té zhvillimit té territorit té njésisé vendore;
¢) Drejtimet kryesore té planifikimit dhe té zhvillimit té territorit;
d) Objektivat dhe fazat kohore té zbatimit t& programeve e projekteve.
e) Programet dhe projektet kryesore t€ zhvillimit.

RELACIONI SHPJEGUES, i cili duhet té pérmbajé té paktén:

a) Vizionin e zhvillimit té territorit té njésisé vendore;

b) Objektivat strategjiké pér zhvillimin e territorit e njésisé vendore;

¢) Drejtimet pér zhvillimin e territorit té njésisé vendore né bazé t€ treguesve (€ sistemeve;

d) Programet dhe projektet kryesore té zhvillimit, té cilat pasqyrojné pérparésité dhe drejtimet
kryesore té planifikimit dhe té zhvillimit té territorit té njésisé vendore dhe mundésojné realizimin
e objektivave strategjike;

e) Planin e veprimeve pér realizimin e programeve e té projekteve, pérfshiré ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore, burimet njerézore dhe buxhetin e nevojshém pér realizimin e planit té
veprimeve.
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